Oy
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: contabil(Dvilapavao.es.gov.br

SENFO/Memorando nº 0121/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004479/2022

15:28:13
Ao Exmº Sr. REA CE RETERAM DR FINANÇAS E

i ARPAMENTO

ires  Maltica ASSUNTO: MEM. N. 121/2022 - SEMFO

V E
Pelo presente, vimos informar que o saldo de crédito suplementar de 50% (

cinquenta por cento) do total das despesas fixadas autorizado na Lei nº 1.339/2021 está

se esgotando.

É preciso encaminhar ao Legislativo um novo Projeto de Lei solicitando a

abertura de crédito suplementar de 50% (cinquenta por cento) do total do orçamento

da PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO e do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, além

da previsão contida na Lei Orçamentária Anual — LOA, para atendimento as insuficiências

das diversas dotações orçamentárias.

Suplementação faz-se necessária, em virtude de empenhos e pagamentos a

serem realizados, e principalmente em razão da contemplação de contrapartida de

convênios e da folha de pagamento dos servidores municipais, entre outras demandas

do poder Executivo (Prefeitura Municipal de Vila Pavão e Fundo Municipal de Saúde).

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima consideração.

Vila Pavão - ES, 31 de Agosto de 2022

Atenciosamente,

Si
VALDECIR|BERS

SECRETÁRIO MUNICIPAL.

E ORÇAMENT

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: contabil(dvilapavao.es.gov.br

Projeto de Leinº ...

Projeto de Leinº ...

Autoriza a abertura de crédito
suplementar no percentual de 50%
(Cinquenta por cento), do total do
orçamento do Poder Executivo
(Prefeitura Municipal de Vila Pavão e
Fundo Municipal de Saúde) para o
exercício de 2022, além da previsão
contida na Lei orçamentária nº
1.339/2021,e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão,
Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, FAÇO SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal (Prefeitura Municipal de Vila Pavão e
Fundo Municipal de Saúde) autorizado a abrir crédito suplementar até o

percentual de 50% (cinquenta por cento), do total das despesas fixadas nesta
Lei, menos a fixada para o Poder Legislativo, além da previsão contida na Lei
Orçamentária nº 1339/2021, para atender as insuficiências das diversas
dotações orçamentárias, utilizando — se dos recursos definidos no art. 43, 8 1º,
incisos |, Il, Ille IV da Lei Federal 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos ...
dias de ... do ano de 2022.

UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

E
P
E

R
E
C

R
R

B
Em
pr
es
a:

MU
NI
CÍ
PI
O

DE
 V

IL
A

PA
VÃ
O

OD

Es
ta
do

Em
pr
es
a:

ES
 -

 E
SP
IR
IT
O

SA
NT
O

É
un
id
ad
e

Ge
st
or
a

fF
UN
DO

MU
NI
CI
PA
L

DE

SA
UD
E

DE
 V

IL
A

PA
VÃ
O

?
e

Ca
da
st
ro

de

Cr
éd
it
os

Ad
rc
i

[
t

R
e
s

Val
or/

Sal
do

da
Lei

a

||
Uei

Orc
ame

ntá
r

[|
t
o
l
a

S
d

C
E
E

E
E

E
E

C
C
—
—

=

p
e

—
m

e
Pr
og
ra
ma

Ti
po

do
 A

to
:

De
cr
et
o

=
|b
lo
ut
ro
s

"|

3.
50
0.
00
0,
00

16
0.
97
5,
29

4,6
0]

EN
C

Li
be
ra
do

a
pa
rt
ir

de
:
0
1
/
0
8
/
2
0
2
2

E3

se
rv
id
or
:

sR
ve
My
P,
 1

43
3

[É]

pa
ta
 d

&

P
r
o
v
i
d
e
r
:

SQ
L

S
e
r
v
e
r
(
2
0
1
4

-
SP
2)

-
SQ
Li
te

3.
11
.6

[
d
)

D
a
t
a

d

(D
Ba
nc
o:

CO
NT
AB
IL
ID
AD
E

EL
[É]

 D
at
a

d
88

Gr
up
o:

CO
NT
AB
IL
ID
AD
E

Nú
me
ro

do
 A
to
:

|
|

Pr
oj
et
o

At
iv
id
ad

PP
A

Le
i

A
L
M
O
X
A
R
I
F
A
D
O

C
O
M
P
R
A
S

FO
LH
A

FR
OT
AS

PA
TR
IM
ON
IO

E

N
o
v
o

[e
 iZ

Ed
it

ar

a
St

av
er

|
|

Ca
nc
el
ar

[ei
d

Ex
dl
ui
r

TR
IB
UT
ÁR
IO

Novo
|

EA

ER

EE

Exa
El
Fi
ch
a
Su
pl
em
.

—
|D
ot
aç
ão

IF
on
te

la
ba
te
rd
at
a

1

Va
lo
r

jo00000

a

e
]

s
a
u
m

m
c

fg
L
E
R
]

Br
o

|

E
m
p
r
e
s
a
:

E

p

E

P
á
r
a
m
e
t
r
o
s

E

E
L

*
M
U
N
I
C
Í
P
I
O

D D
E

VI
LA

P
A
V
Ã
O

E
S
T

S
M

U
E

V
M
A

F
A
V
A
S

0B

Es
ta
do

Em
pr
es
a:

ES
 -
ES
PI
RI
TO
 S
AN
TO

$
m
m
s

CO
NT
AR

ID
AD
E

O
s
 AL
MO
XA
RI
FA
DO

E
co
mp
ra
s

O
Fo
LH
aA

O
rr
or
as

É
Pa
rr
IM
ON
IO

É
TR
IB
UT
AR
IO

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE

VI
LA

P
A
V
A
O

S
A
T

E
I
A

S
M
A

F
A
V
A
U

ES

-
E
S
P
I
R
I
T
O

S
A
N
T
O

=
 S
T
A

VM
O
I
A
R
I
U

Li
be
ra
do

a
pa
rt
ir

de
:
0
1
/
0
8
/
2
0
2
2

OB
se
rv
id
or
:

sa
vP
Mv
P,
 1

43
3

&3

Pr
ov
id
er
:

SQ
L

Ser
ver

(20
14

-
SP
2)
 -
SQ
Li
te

3.
11
.0

(3

Ba
nc
o:

CO
NT
AB
IL
ID
AD
E

EL

(d
o

[f
o

É
 o

M
ú
m
e
r
o

da

Le
il

|

Va
lo
r/
Sa
ld
o

da
 L

ei

Ti
po

do

At
o:

De
cr
et
o

N
ú
m
e
r
o

d
o
 A
t
o
:

E

e

a

D
a
t
a
:

29
/0
8/
20
22

Pu
bl
ic
aç
ão
:
29
/0
8/
20
22
 |

Ju
st
if
ic
at
iv
a:

|

[
i
o
r
r
a
z
e
d
e

48
.3
48
,8
8)

E

C
a
n
c
e
l
a
r

e

Ex
ai
ui
r

<N
ão

há

d
a
d
o
s
 >

o

7
&
8
F
u

He

«4

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Processo Administrativo nº 004479/2022 de 31/08/2022

Requerente: Secretaria Municipal de Finanças e Orçamentos;

Requerido: Prefeito Municipal.

Assunto: Projeto de Lei.

É solicitado no Processo Administrativo nº 004479/2022, MEM/SEMFO/PMVP/Nº

121/2022, de lavra da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamentos, que solicita

Projeto de Lei;

Desta forma, tendo em vista o acima requerido, autorizo o prosseguimento do feito e

encaminho os presentes autos ao Setor Jurídico para conhecimento e providências

cabíveis.

Vila Pavão/ES, 31 de agosto de 2022.

Vavo
UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

  Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 126 e-mail: gabinetedoprefeito(Dvilapavao.es.gov.br — www.vilapavao.es.gov.br